
 

AREA DELLA RICERCA DI ROMA 2 – TOR VERGATA 

Il Responsabile 

DECISIONE   A   CONTRATTARE 

(Art. 59 DPCNR DEL 04/05/2005 n. 0025034) 

 
OGGETTO:  VARIANTE DEL CONTRATTO RDO PROTOCOLLO N. 662 DEL 22/07/2020 
 
VISTO il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009 n. 213, recante "Riordino degli enti di ricerca in attuazione 
dell'art. l della legge 27 settembre 2007, n. 165"; 
VISTO il Regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche emanato con decreto 
del Presidente del 18 febbraio 2019 prot.n. 12030 n. 14; 
 
VISTO il Regolamento di amministrazione, contabilità e finanza del Consiglio Nazionale delle Ricerche emanato con 
decreto del Presidente del 4 maggio 2005, prot. n. 25034, pubblicati nel Supplemento ordinario n. 101 alla Gazzetta 
Ufficiale della Repubblica Italiana n. 124 del 30 maggio 2005, ed in particolare la Parte II - Titolo I che disciplina 
l’attività contrattuale, l’art. 59 titolato “Decisione di contrattare”; 
 
VISTA la Legge n. 244 del 24 dicembre 2007 recante “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale 
dello Stato (legge finanziaria 2008)”; 
 
VISTO il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici” (G.U. n. 91 del 19.04.2016) e s.mm. e ii.  
 
VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2019, n. 32 “Disposizioni urgenti per il rilancio del settore dei contratti pubblici, 
per l'accelerazione degli interventi infrastrutturali, di rigenerazione urbana e di ricostruzione a seguito di eventi 
sismici” (G.U. n.92 del 18.04.2019);  
 
VISTO il D.L. n. 52 del 7 maggio 2012, trasformato in Legge n. 94 del 6 luglio 2012 recante “Disposizioni urgenti per la 
razionalizzazione della spesa pubblica e la successiva Legge 135 del 7 agosto 2012 “Disposizioni urgenti per la revisione 
della spesa pubblica”, per le parti non abrogate dal decreto Legislativo n. 50 del 18/04/2016; 
 
VISTO il Bilancio preventivo per l’esercizio finanziario 2020 – Approvato dal CdA del CNR nella seduta del 29.11.2019 
con deliberazione n. 317/2019 – Verb. 392 
 
VISTA la circolare CNR 28/2016, che richiama il  D.lgs. 25 novembre 2016, n. 218, rubricato “Semplificazione delle 
attività degli enti pubblici di ricerca ai sensi dell’art. 13 della Legge 7 agosto 2015, n. 124”, nel quale è disposto all’art. 
10, comma 3, che “Le disposizioni di cui all’art.1, commi 450 e 452, della L. 27 dicembre 2006 n.296, non si applicano 
agli enti per l’acquisto di beni e servizi funzionalmente destinati all’attività di ricerca” e pertanto, le Unità Organiche e 
le strutture del CNR non sono obbligate a ricorrere al mercato elettronico della pubblica amministrazione (MePA) per 
l’acquisto di beni e servizi funzionalmente collegati all’attività di ricerca; 
 
VISTO l’art. 1, comma 130 della L. 145/2018 (legge di Bilancio 2019), con il quale, in caso di eventuale ricorso al MePA, 
viene innalzata a 5.000 euro la soglia per l’obbligatorietà del suo utilizzo, modificando quanto disposto dalla Legge 
208/2015 (Legge di Stabilità 2016) e quanto in precedenza stabilito dalle circolari CNR n. 24/2012 e 27/2012 relative a 
“Novità in materia di contratti pubblici”; 
 
VISTA la L. 241/1990 che stabilisce che "L'attività amministrativa persegue i fini determinati dalla legge ed è retta da 
criteri di economicità, di efficacia, di pubblicità e di trasparenza" oltre che l'art. 4 del D. Lgs. n. 50/2016 che prevede 
tra l'altro, che l'affidamento dei contratti debba avvenire nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, 
imparzialità, parità di trattamento, trasparenza, proporzionalità, pubblicità, tutela dell'ambiente ed efficienza 
energetica; 
 
VISTO l’affidamento del servizio di “revisione dell’impianto antincendio della “biblioteca e locali annessi” dell’edificio 
u dell’area della ricerca roma 2 Tor Vergata”  Ns rif. fascicolo n. 009/2020 CIG: Z572BE9ED5, protocollo n. del 634 del 

14/7/2020 da eseguirsi nei termini di 60 giorni dalla data di stipula; 

 
CONSIDERATO che l’appalto del servizio è regolato dal capitolato tecnico a firma del RUP accettato dalla Ditta. 
 



 

AREA DELLA RICERCA DI ROMA 2 – TOR VERGATA 

Il Responsabile 

VERIFICATOSI che in fase di inizio lavori la ditta ha riscontrato in contraddittorio con il RUP che le quattro serrande 
tagliafuoco esistenti, poste sui canali di mandata e ripresa dell’aerazione, non sono idonee ad essere collegate alla 
centralina antincendio, per l’azionamento automatico (vedasi relazione del RUP allegata agli atti)  
 
VISTO il comma 1 lett. b) dell’art. 106 del D.Lgs. n. 50/2016 che consente la modifica senza nuova procedura di 
affidamento “per lavori, servizi o forniture, supplementari da parte del contraente originale che si sono resi necessari 
e non erano inclusi nell’appalto iniziale, ove un cambiamento del contraente produca entrambi i seguenti effetti, fatto 
salvo quanto previsto dal comma 7 per gli appalti nei settori ordinari: 1) risulti impraticabile per motivi economici o 
tecnici quali il rispetto dei requisiti di intercambiabilità o interoperabilità tra apparecchiature, servizi o impianti 
esistenti forniti nell’ambito dell’appalto iniziale; 2) comporti per l’amministrazione aggiudicatrice o l’ente 
aggiudicatore notevoli disguidi o una consistente duplicazione dei costi”; 
 
CONSIDERATA la necessità di effettuare i seguenti interventi di manutenzione sugli impianti: aggiuntivi e valutata la 
necessità di far eseguire questa fornitura con installazione e prova dalla stessa Ditta Ziber Tecna srl al fine di evitare 
che un cambiamento del contraente sia causa di una sovrapposizione di competenze e attività tra diversi operatori; 
 
ATTESO che la ditta ha comunicato che il costo per la fornitura ed installazione ammonta ad euro 7.950,00 + IVA 
(Vedasi preventivo prot. 1043 del 09.10.2020) e che il prezzo offerto risulta congruo ed in linea coi prezzi di mercato 
verificati dal RUP; 
 
CONSIDERATA la copertura finanziaria della suddetta spesa, prevista nella seguente voce dell’elenco: 13073 
Manutenzione ordinaria e riparazioni di impianti e macchinari, presente nel Bilancio di Area anno 2020 GAE p000353; 

 
VISTA la legge 136 art. 3 del 13/8/10 e il D.L. n. 187/2010 convertito nella legge n. 217 del 17.12.2010, che 
introducono l’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari relativi alle commesse pubbliche; 
 
VISTA la Determinazione n. 4 del 7 luglio 2011 dell’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici (AVCP);  
 
RITENUTO quindi che vi siano i presupposti normativi e di fatto per affidare la fornitura ed installazione ai sensi 
dell’art 106 comma 1 del D Lgs 50/2016 
 
RITENUTO che l’oggetto del presente fornitura è funzionalmente collegato all’attività di ricerca; 
 

DISPONE 
- La variante al contratto in essere RDO prot. 662 del 22.07.2020 consistente nella fornitura di 04 serrande 

tagliafuoco omologate REI120 con modifica canali e muratura delle stesse, con collegamento alla centrale 
rilevazione fumo per il comando di apertura e chiusura, installazione e prove di funzionamento; 

- Di approvare la relazione del RUP Francesco Fontana ed il preventivo della Ditta Ziber Tecna n PU2020.525 del 
8/10/2020 per 7.950,00 oltre IVA 

- di confermare, quale responsabile unico del procedimento, in base all’art. 31 del D.Lgs 50/2016 il Sig.  Francesco 
Fontana che possiede le competenze necessarie a svolgere tale ruolo, che riceve per opportuna conoscenza la 
presente disposizione e che assume il ruolo di Direttore dell’Esecuzione; 

- di affidare ai sensi dell’art 106 comma 1 del D Lgs 50/2016 la fornitura in oggetto alla società: ZIBER TECNA S.R.L. 
Società a Responsabilità Limitata VIA DELLA STAZIONE DI CIAMPINO 34 - ROMA (RM) 

- di dare atto che la spesa complessiva ammonta ad euro 7.950,00 IVA esclusa; 
- che sia impegnata la spesa prevista di € 9.699,00 compresa IVA al 22%, nella seguente voce dell’elenco: cap. 13073 

- Manutenzione ordinaria e riparazioni di impianti e macchinari Gae p000353 anno 2020 (e gae p000369/2019, 
per un totale complessivo dell’intervento pari ad € 34.050,20); 

- La verifica del perdurare del possesso dei requisiti in capo alla ditta Ziber Tecna srl ai sensi dell’art 80 del Dlgs 
50/2016 per il prosieguo del contratto. 

 
 
 
 Il Responsabile dell’Area della Ricerca Roma 2 Tor Vergata 
               Luca Pitolli 


		2020-11-02T16:29:46+0100
	Pitolli Luca




